PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA; LATINA,
JAM INTEGRÆ EXARATA, VIGINTI ET DUCENTIS VOLUMINIBUS HOLE SUA STAT, CENTUMQUE ET MILLE FRANCIS VENIT. GRÆCA
DUPLICI EDITIONE TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM CUM VERSIONE LATINA LATERALIS COMPLECTITUR, ET
FORSAN CENTUM VOLUMINUM EXCEEDIT NUMERUM. POSTERIOR AUTEM VERSIONEM LATINAM TANTUM EXHIBET IDEOQUE IN-
TRA QUINQUAGINTA CIRCITER VOLUMINA RETINEBITUR. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE
MERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUMMODO EMITUR : UTROBIQUE VERO, UT PRETII HUIUS BENEFICIO FRUATUR EMPTOR,
COLLECTIONEM INTEGRAM SIVE GRÆCAM SIVE LATINAM COMPARET NECESSE ERIT; SECUS ENIM, CUIUSQUE VOLUMINIS AM-
PLITUDINEM NECNON ET DIFFICULTATES VARIA PRETIA ÆQUABUNT.

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS XXVII.

S. GREGORII NAZIANZENUS.

Bayernsches
Staatsbibliothek
München

EXCUBEATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'ANDOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM.
SEU PETIT-MONTROUZE.

1857

159

F

Digitized by Google

4° P. gr. C. 18 / 37

SÆCULUM IV.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΤΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

SANCTI PATRIS NOSTRI

GREGORII THEOLOGI

VULGO *NAZIANZENI*, ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI,

OPERA QUÆ EXSTANT OMNIA,

AD MSS. CODICES GALLICANOS, VATICANOS, GERMANICOS, ANGLICOS, NEC NON AD ANTIQUIORES
EDITIONES CASTIGATA, MULTIS, AUCTA ET ILLUSTRATA,
CURA ET STUDIO MONACHORUM ORDINIS S. BENEDICTI E CONGREGATIONE S. MAURI,

ACCEDUNT

VARIORUM COMMENTARII ET SCHOLIA IN OMNIA OPERA SANCTI GREGORII;

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNÉ,

Bibliotheca Cleri universæ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS TERTIUS.

VENIUNT QUATUOR VOLUMINA 44 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNÉ EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFERM NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUX.

1857

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUÆ IN HOC TOMO XXXVII CONTINEANTUR

S. GREGORIUS THEOLOGUS ARCHIEPISCOPUS CONSTANTINOPOLITANUS.

Epistolæ	Col. 21
Testamentum	385
Carmina	396

Ex Typis MIGNÉ, au Petit-Montrouge.

A. B. CAILLAU PRÆFATIO.

Inter insurgentes hinc et inde multis jam ab annis puolicarum discordiarum tumultus, hoc gravissimum emergere incommodum crediderim simul et dixerim, funestam videlicet istam, quæ doctos et pacis amantes litterarum labores interruptos pendere coegit, necessitatem. Quid enim scribendi studio cum ardore bellandi? quid meditationum quieti cum seditionum motibus? Ubi infausti civilium procellarum spiritus acriter sibilando invehuntur, ibidem languescant flores ingenii marcidique decidant neesse est.

Quis est studiosos inter sacræ antiquitatis alumnos, qui primum tam nitidæ et tam emendatæ S. Gregorii Nazianzeni editionis volumen non fuerit admiratus (a)? Quis illud meritis non extulit laudibus, Benedictinorumque Sancti Mauri, ita aliunde in suis operibus perfectorum, perfectissimum opus non prædicavit? Quis justo non prosecutus est desiderio amissum, ut nonnulli putant, aut saltem, ut verum est, suspensum excellentis elucubrationis complementum? Quod perditum deflent alii, quod alii interruptum dolent, hoc tandem e tenebris erutum tibi proferrimus, optime lector, quod non te solum, sed et omnem eruditorum familiam grato animo accepturam confidimus.

Plura autem et certe gravissima in procinctu tractanda occurrunt, 1° scilicet quo felici casu authenticus Maurinorum manuscriptus codex nostras in manus incidit; 2° quæ et quanti sint momenti opera, quæ nondum ad omnimodam integritatem severioremque castigationem revocata, emittenda supererant; 3° quæ methodo doctissimi editores in operando processerint; 4° quid laboris tandem nobis, post tantos messorum prætermittas vix aliquas hinc et inde spicas legentibus, fuerit derelictum: quæ quidem ubi fuerint dilucide examinata et expensa, nil jam ultra quod exoptulari possit vel exoptari remanere credimus.

ARTICULUS I.

De invento Maurinorum codice.

Nemo nescit recentiorem S. Gregorii Nazianzeni editionem primum a D. Jacobo de Friche susceptam, deinde vero a D. Francisco Louvard inchoatam, postea a D. Prudentio Maran præparatam, imo et publice anno 1708 annuntiatam, anno denique 1778, quoad primum volumen, fuisse emissam Parisiis a D. Clemencet, quocum insuper curas communicaverunt DD. Patert, Andreas Brion et Dionysius d'Olive, qui menda corrigendi ingratum difficilemque laborem non detrectavit. Domno Clemencet, qui, doctrina celebrior quam fide, plura scripsit ad confirmandos recentiorum novatorum errores, quorum acrior existit propugnator, adjutor in secundi voluminis labore datus est D. de Cosniac, qui lenior animo, at forte ingenio minor, ad eosdem errores videtur inclinasse. Hinc licet caute legendi, quando de falsis eorum agitur doctrinis, legendi tamen secure cum agitur de linguæ Græcæ peritia, de codicum vetustate, auctoritate et varietatibus, de vi etsensu verborum, de versionis proprietate, cæterisque ejusmodi, quibus conflatur omnis nostræ hujus editionis labor. Laboris autem ardui multiplex sollicitudo, præsertim defuncto jam D. Clemencet, plures requirebat manus, et quidem non indoctas; unde factum est ut in operis partem veniret D. de Verneuil, qui ejusdem ordinis non vestem solum, sed et scientiam præferebat. Tribus ab his viris, aliisque forsân quorum memoria non superest, jam confectum opus, nil aliud quam typographorum manum exspectare videbatur, quando irruit subito tristis violentaque procella, quæ, concussis religionis ipsius in Gallia fundamentis, sacros monachorum ordines spoliavit disturbavitque. Maurinis autem, cum ab avitis claustris nudi et egentes abjicerentur, nil antiquius fuit quam cæteris omnibus pretiosiorum, utpote tantis vigiliis sudoribusque comparatum

(a) Splendidum certe volumen, sed quoad textus emendationem non adeo extollendum. Speciminis loco sit pagina 1, ubi legitur his *ἀναστάσεως* pro *ἀναστάσεως, οὐτος* pro *οὐτος*, etc. Sed quod mireris, in titulo primi voluminis quod jam peccaverant primi typographi, id non modo retinuerunt novissimi editores in eodem titulo typis iterum mandato, *ἐδραχόμενα* pro *ἐδραχόμενα* scribentes (quod tamen jam notaverat Harles ad *Biblioth. Græc. Fabricii*, tom. VIII, p. 405), sed aliud insuper mendum addiderunt *Γρηγορίου* exhibentes pro *Γρηγορίου*. *EDIT. PATR.*

thesaurum, fugiendo auferre, et, dum transiret tempestas, occultare. Utrum plures factæ fuerint ante hoc temporis transcriptiones, non satis constat; certum est autem duplicem jam codicem inter eminentissimi cardinalis DD. Fesch manus habitum fuisse, quorum cum prior, multa pecunia comparatus, quasi a propria Benedictinorum manu descriptus, manum alienam evidenter argueret, posteriorem iterum pecunia majori redemit eminentissimus idem Purpuratus; utrum veriolem sinceriolemque, asserat qui vidit; mihi enim illum videre non concessum. Romam enim deveniens, et ad Eminentissimi pedes provolutus, eo audaciæ devenire sum ausus, ut tam pretiosum monumentum, prelo subito mandandum, describendi licentiam expostularem; quam quidem propter gravissimas sane, quas non discutere meum est, sed revereri, rationes obtinere non contigit. Durum tamen et amarum animo sacræ antiquitatis amanti, præsumpti pulcherrimi laboris omnem penitus spem abjicere. Mihi, fateor, semper ante oculos observabatur secundum illum sancti Gregorii Benedictinum volumen. Ergone semper in unius bibliothecæ tenebris sepultum remanebit? Nunquam ergo fiet publici juris? Ecclesia tanto lumine nunquam irradiata gaudebit? Hæc me cogitante, subito fama ad aures affertur, verum et genuinum Maurinensis elucubrationis exemplar Parisiis haberi; D. de Verneuil, omnibus aliis, qui huic labori communicaverant, superstitem fideliter illud servasse; imo sæpius apud ipsum cardinalem Fesch egisse, ut prelo subjiceretur, cum vigeret adhuc potentissimi nepotis auctoritas, eundemque morte tandem præventum, dum regeret Sancti Dionysii prope Parisios parochiam, illud proximis reliquisse, qui ejus etiamnum possessione fruebantur. Nec mora: inquiruntur D. de Verneuil hæredes, nec multo post inveniuntur; invenitur cum illis pretiosus codex; severo subjicitur examini; giganteo labore proditur Maurinorum ingenium; castigatio textus, adnotationum proprietates, versionis perfectio, variantium lectionum delectus et multitudo, scripturæ ipsius vetustas, nihil est quod non ad manifestandam veritatem concurrat. Imo et editorum nomina, et eorundem deliberationes, et danda typographis consilia, et sequenda in cunctis methodus rem ita clare elucidant, ut in dubium revocari non possit. Unum et quidem difficilium forte inveniendum remanebat, nempe fortem audacemque virum, qui et codicem argenti pondere comparare, et comparatum ingenium dispendiis typis mandare non reformidaret. Detrectantibus aliis quibusdam periculumque subire recusantibus, obvium se fecit ultro D. Parent-Desbarres, qui jam de scientia et religione multis editionibus et præsertim *Collectione SS. Patrum* bene meritis, meritum illud novum præcedentibus superaddere voluit.

ARTICULUS II.

De nondum editis a Maurinensi congregatione Gregorii operibus.

Omnia beati Doctoris opera tres ad classes necessario revocantur, quarum prima, Sermones; secunda, Epistolas; tertia, Poemata complectitur. Gregorius enim ut in perorando sublimis et facundus, ita et in scribendo nitidus atque facilis, et in cantando grandis et amœnus existit.

Sermones quidem omnes jam a Benedictinis meliori ordine editi, et quoad textum emendati, in primo volumine habentur, servata veteri Billiana versione, sed in multis maximisque castigata, decerpisque quatuor orationibus, nempe XLV, XLVI, LI et LIJ, quæ non inter sermones, sed inter epistolas evidenter collocandæ, proprium in locum, ut par erat, fuerunt revocatæ. Restant igitur epistolæ et poemata, quæ jam in publicum emittere statuimus.

Epistolæ, quæ nonnisi 232 in novissima editione Billiana leguntur, superaddito autem Morelliano supplemento 242, sed quæ revera, amandatis quæ vel ad Basilium pertinent, vel bis representantur, superadditis autem quæ vel ex orationibus desumuntur, vel aliunde fuerunt extractæ, ad 243 numerum assurgunt, ita argumentorum diversitate et varietate scribendi temperantur, modo de theologicis alte simul et dilucide disserentes, modo de philosophicis clare tractantes et sublimiter, nunc reorum a principibus veniam potenter implorantes, nunc consilia parvis et magnis dispertientes sapienter, aliquando etiam de minimis cum familiaribus, sed non minimo sale, jocantes, ut difficile sit admodum statuere, quibus gratiores utilioresque possint evadere, utrum videlicet religiosæ doctrinæ, an secularis faciundiæ curiosis.

Poemata vero, quæ non solum numero, sed forte ingenio epistolas superant, non captandæ popularis auræ, verum promovendæ pietatis studio conscripta, ideo a beato Doctore fuerunt composita, sive ut Apollinaris, hæresim emissis in publicum cantibus insinuantis, carminibus

opponerentur, sive ut ipse morbi languores tentationumque tœdia grato labore sublevaret. Nullum ita dixerim, quod non attigerit, argumentum, nullum poetici numeri genus, quod non in cantibus adhibuerit. Hic hexametris, hic iambicis, hic pentametris, hic Anacreonticis ludere gestit; hic facta historica, hic dogmata fidei, hic moralis disciplinæ præcepta evolvere et illustrare. Poemata, mirum dictu! plus quam quadringenta supersunt, et in illis fere decem et octo millia versuum, quorum nonnisi pars aliqua apud Billium legitur: nec in tanta abundantia multitudo, ut sæpius fit, perfectioni nocuit; idem semper, id est semper stylo nitidus, splendidus verbis, forma elegans, figuris dives, numero facilis, non minus admirationem rapit, cum ipsam Christi genealogiam, adhibitis omnibus Hebraicis nominibus, ad metri leges accommodat quam cum Dei magnitudinem exaltat, aut, ad sua reversus, proprias narrat calamitates.

Hæc, breviter licet exposita, ad demonstrandum sane sufficient, quantum reipublicæ Christianæ emolumentum exurgat, si plena tandem et omnibus numeris absoluta prodeat epistolarum et poematum Gregorii nostri editio.

ARTICULUS III.

De Benedictinorum in præparanda editione methodo.

Quinque in Benedictinorum labore veniunt exploranda, nempe 1° correctio textus; 2° versionis sinceritas; 3° adnotationum delectus; 4° materiarum ordo; 5° monita quædam ex eorumdem codice manuscripto mutuata; quæ, qualiter se habuerint, ex dicendis jam clarius patebit.

I. Quod attinet ad textus emendationem, satis erit hic referre quales codices excusserint Benedictini, et qua cura varias lectiones cum jam editis contulerint.

Notitia codicum, quibus in emendandis S. Gregorii epistolis usi sunt docti editores.

E Regia bibliotheca.

457. Chartaceus, olim Tellerianus.
 506. Membranaceus, olim Mazarinæus, xi sæc. 235 epistolas continet.
 510. Membranaceus, olim Medicæus, xi sæc. Duæ ad Cledonium epistolæ et epistola ad Nectarium. Ejusdem ad Virginem exhortatio metrica. Subjuncta est *ἔσφολογία*, quæ ab editis libris abest.
 514. Membranaceus, olim Colbertinus, x sæc. Duæ ad Cledonium epistolæ.
 517. Membranaceus, olim Medicæus, x sæc. Duæ ad Cledonium epistolæ, epistola ad Evagrium et *ἔσφολογία*.
 518. Membranaceus, Fonteblandensis, x sæc. Epistola ad Evagrium monachum; epistola ad Cledonium.
 524. Membranaceus, xi sæc., ex Oriente, opera Vanseebii in Regiam bibliothecam illatus. Ep. ad Cledonium, et ep. ad Nectarium.
 532. Membranaceus, olim Colbertinus, xi sæc. Epistolæ ad Cledonium, ad Nectarium, ad Evagrium monachum.
 538. Membranaceus, xii sæc. Duæ ad Cledonium epistolæ.
 540. Membranaceus, olim Medicæus, xii sæc. Duæ ad Cledonium epistolæ; epistola ad Nectarium.
 545. Membranaceus, olim Colbertinus, xii sæc. Epistolæ ad Cledonium.
 551. Membranaceus, e Constantinopoli illatus in Regiam bibliothecam. Epistolæ ad Cledonium, epistola ad Nectarium, epistola ad Evagrium monachum.
 552. Membranaceus, olim Boistallenarius, xiii sæc. Epistolæ ad Cledonium, ad Nectarium, ad Evagrium monachum *De Divinitate*.
 557. Bombycinus, olim Tellerianus, xiii sæc. Epistolæ ad Nectarium, ad Evagrium, ad Cledonium.
 560. Membranaceus, olim Colbertinus, xiii sæc. Duæ ad Cledonium epistolæ, epistolæ ad Nectarium et ad Evagrium.
 562. Membranaceus, olim Colbertinus, xiii sæc. Epistolæ ad Cledonium, ad Nectarium et ad Evagrium.
 902. Bombycinus, xiv sæc. Variæ Gregorii epistolæ.
 968. Chartaceus, xiv sæc. Basilii et Gregorii variæ epistolæ.
 975. Membranaceus, xii sæc. Epistolæ ad Nectarium, ad Evagrium, ejusdem Vita in epitomen contracta.
 984. xiv sæc. Epistolæ ad Cledonium et ad Nectarium.
 997. An. 1251. Epistolæ ad Nectarium et ad Amicum.
 1405. Chartaceus, Fonteblandensis, xvi sæc. 184 epistolæ continet.
 2010. Chartaceus, xiv sæc. Gregorii epistolæ aliquot.
 2022. Bombycinus, Fonteblandensis, xiv sæc. Epistolas Gregorii 235 complectitur, quarum varias lectiones a se elegantissime descriptas suppletavit D. Suter qui bibliothecæ S. Germani præerat.
 2998. Bombycinus, xiv sæc. S. Gregorii variæ epistolæ.
 3002. Chartaceus, olim Boistallenarius, xv sæc. Epistolæ aliquot.
 3014. Bombycinus, xiii sæc. Variæ Gregorii et Basilii epistolæ.
 — Codex Regius, olim Ecclesiæ Parisiensis, B. n.º. 5.

Alii codices manuscripti.

- Vat. Codex ms. ex bibliotheca Vaticana.
 Pass. Codex eminentissimi cardinalis Passionæi.
 Harl. Codex ms. ex bibliotheca D. Hartæi.
 Coisl. Codex ms. ex bibliotheca D. de Coistin, nunc Regius.
 Medic. Codex ms. ex bibliotheca Medicea.

Notitia codicum quibus in emendandis S. Gregorii poematibus usi sunt docti editores.

- Reg. Regii plures, 39, 990, 991, 992, 993, 1277, etc.
 Paris. Codices ex bibliotheca Parisiensi, nunc Regia.
 Colb. Codices ex bibliotheca Colbertina, item pariter nunc Regia.
 Vat. Codex Romæ collatus in bibliotheca Vaticana.
 Coisl. Codex ms. ex bibliotheca D. de Coislin, deinde in bibliotheca S. Germani a Pratis, nunc in Regia.
 Habet scholia super lineas scripta.
 Chig. Romæ collatus in bibliotheca eminentissimi olim cardinalis Chigi.
 Medic. Codex ms. ex bibliotheca Medicæ Florentiæ. Continet multa poemata a Muratorio edita.
 Vind. Codex Vindobonensis bibliothecæ, ex quo suam editionem confecit Tollius.

Codices excusi.

- Catalogo editionum veterum quæ primi voluminis initio, p. xiv (col. 50), leguntur, quoad carmina, addenda sunt :
 Toll. Tollii, Carmina cygnea S. Gregorii, in *Insignibus itineris Italici*, Trajecti ad Rhenum, an. 1696, in-4°.
 Murat. Muratorii *Analecta Græca*, Padovæ, an. 1709, in-4°.
 Gault. Dionysii Gaultyer *collecta divi Gregorii Poemata*, Parisiis an. 1718, in-12.

Omnes horum codicum, sive manuscriptorum, sive excusorum varias lectiones, docti editores attentius selegerunt, et sedula distinctione adnotarunt primo in margine veteris editionis Billianæ, quam ad manus habemus, et deinde in notis, quas ad infimum paginæ locum digesserunt, servatis in textu verbis quæ ad sancti Doctoris sensum propius visa sunt accedere.

II. His curis ad emendandum textum adhibitis, de versione agitabatur quæstio, utrum scilicet nova adornaretur, an servaretur prior. Billiana epistolarum interpretatio, tum propter docti viri reverentiam, tum propter sententiæ rectitudinem et dictionis elegantiam non mutanda, sed in nonnullis solummodo perficienda visa est, sicuti et in primo volumine circa orationes fuerat factitatum. Non eadem autem placuit ratio, quando de carminibus actum est. Cum enim Billius versionem poeticam fuerit aggressus, ita sæpe metri necessitate fuit constrictus, ut sensum modo amplificare, modo truncare, sæpe etiam vel obscure, vel parum accurate repræsentare cogeretur. Nova igitur, quæ totum redderet Gregorium, licet pedestri sermone, requirebatur interpretatio: et hic fuit magnus Benedictinorum sodalium labor, quem hodie publici juris facimus. Tali autem in pretio sunt Billii carmina, tantum ingenium et sudores tantos produunt, ut in eum minus humane ageretur, si ab hac nova amandarentur editione. Unde Benedictinorum proposito, quod in eorum chartis descriptum invenimus, fideliter insistentes, Billianam versionem metricam ad inferiorem paginæ marginem dimisimus, posita ex adverso Gregoriani textus prosaica quidem, sed exacta magis interpretatione.

III. Ex hoc vero, post textus correctionem, et fidelitatem versionis, accedit editioni cuiuscunque pretium, quod doctis argumentis et selectis instruat notis, tum ad elucidanda quæ obscura sunt, tum ad revocanda in lectorum memoriam quæ ad historias sacras et profanas referuntur, tum ad indigitanda quæ fidem possunt confirmare et hæreticas subvertere fabulas, tum ad explicanda quæcunque cognoscenda sunt circa genus, vitam et varias hominum dotes, neenon et circa locorum et factorum varietates. Quod quidem pretium huic Benedictinæ editioni minime deesse facilius advertet, quisquis notas et argumenta vel cursim legere voluerit.

IV. Ad hoc accedit sapienter digestus materiarum ordo, ita scilicet ut epistolæ juxta methodum chronologicam positæ, seriem historiæ juxta tempus evolvant; carmina vero ita ad argumentorum revocentur connexionem, ut, cum de historicis vitæ, ordo chronologicus iterum, quantum in his fieri potest, fideliter asservetur, iis omnibus, quorum tempus dubium permanet, ad calcem ablegatis.

V. Hic subjungimus duas maximi momenti adnotationes, quas ex chartis Benedictinorum manuscriptis habuimus. Prior ita se habet: « Ad calcem operum S. Gregorii, tomo secundo « utriusque editionis Græco-Latinæ Parisiis datæ annis 1609 et 1630, editi sunt, Latine tantum, « varii in præfata opera commentarii, e Græco sermone in Latinum conversi, scilicet Eliæ « Cretensis, Nicetæ et Pselli, additis quibusdam J. Billii scholiis. Cum autem ad scribendas ad- « notationes, quibus abundat nova hæc editio, ea commentariorum ac scholiorum ubertas « passim adhibita sit, cumque ex iis id omne fuerit excerptum, quod ad S. Doctoris operum « intelligentiam conducere poterat, ab ipsismet commentariis et scholiis iterum edendis absti- « nendum esse duximus, ne actum agere videremur, atque etiam nimis sumptibus emptores,

« et vano labore lectores gravaremus Pauca tantum hic dicemus de modo memoratis scripto-
 « ribus. Elias, Cretensis metropolita, octavo sæculo scripsit commentarium in Gregorii ora-
 « tiones novemdecim. Nicetas, cognomento *Philosophus*, primum episcopus Serronis, ac
 « deinde archiepiscopus Heracleæ, undecimo sæculo scripsit commentarium in Gregorii ora-
 « tiones sexdecim, et brevem in quædam ejus poemata enarrationem. Psellus, et ipse cogno-
 « mento *Philosophus*, undecimo etiam sæculo scripsit libellum de difficultum Gregorii locorum
 « intellectu. Quod attinet ad Basilium illum qui sæpe in notis tomî primi hujus editionis citatus
 « est, is, Ecclesiæ Cæsariensis antistes, decimo sæculo scripsit scholia in Gregorii orationes
 « quadraginta duas; quæ quidem scholia manuscripta exstant Parisiis in bibliotheca Regia. »

Posterior autem his verbis concipitur: « Foret hic locus exsequendi factam in Prolegomenis
 « tomî primi hujus editionis (col. 38), promissionem, et eas omnes diligentius fortiusque
 « repellendi criminationes, quibus Gregoriana doctrina identidem fuit a variis scriptoribus
 « impelita. Verum, re maturius considerata, supervacaneas ejusmodi concertationes a nobis
 « esse fugiendas existimavimus; quandoquidem Gregorianam doctrinam ita defendit constans
 « Ecclesiæ catholicæ approbatio, ut nulla ratione nobis defensoribus indigeat. »

Hinc facile intelligit lector, prætermissam a doctis editoribus dissertationem, a nobis mi-
 nime attingendam.

ARTICULUS IV.

De nostris in edendo hoc volumine curis.

Grande ad hoc opus cum manus primum admoventur, quinque et quidem præcipua nobis
 perficienda occurrere, nempe 1° omnes doctorum Benedictinorum chartas juxta methodum ab
 iis assignatam ritumque in primo volumine admissum, ordinare; 2° mendis typographicis dili-
 gentius corrigendis sedulo invigilare; 3° veteres poeticas versiones in multis a priorum edito-
 rum incuria deformatas ad metri rationisque normam revocare, aut saltem illorum indigitare
 defectus; 4° novam poeticam versionem condere, qua Latinis carminibus exprimerentur car-
 mina post Billium a Tollo et Muratorio in lucem emissa; 5° indices adornare locupletissim-
 os, juxta perfectum primi voluminis exemplar.

I. Omnes Benedictinorum chartæ, quæ ab omnibus videri possunt apud D. Parent-Desbarres,
 ad tria capita possunt revocari; quorum in primo reperiuntur illæ quæ sequendas in editione
 regulas indicant; in secundo autem vetus Billiana editio, cujus in margine plures signantur
 variantes cum variis adnotationibus lectiones; in tertio demum ipsa Benedictinorum versio
 Latina, cum notis exactissimis, in quibus inter alia recensentur omnia menda quæ in editis
 præcedentibus occurrunt, et simul verba quæ, ex probatissimis codicibus extracta, in eorum
 locum introducenda videntur, ut purus emergat textus et integer. Solæ epistolæ in uno codice
 Græcum textum habent manu conscriptum; sed hic novus exsurrexit labor, cum hoc exemplar
 manu minus docta exaratum, multis circa accentus mendis scaturiat. Hinc certa cum recitua-
 dine, sed non sine accurata diligentia, data nobis facultas genuinum representandi Gregorium.
 Nobis enim, tum veteres editiones cum recentioris adnotationibus conferendi, tum accentuum
 signa perficiendi, tum epistolas et carmina ad novum ordinem reducendi, necessitas incubuit.
 Quamvis autem doctos editores merita veneratione, ut decet, semper et ubique prosequamur,
 non potuimus tamen abstinere, quin errores quosdam in interpretando non satis animadvertos,
 vel adnotare, vel etiam corrigere auderemus, pro certo habentes futurum fuisse, ut illas ipsi
 emendationes admisissent, cum diligentiozem adhibuissent animum. In deligendo insuper
 varias lectiones, non satis attenderunt ad poesim metrum, unde illud sæpius læsum restituere
 necessarium non immerito visum est: quanquam et in quibusdam aliquando nullam emenda-
 tionem potuimus adhibere, seu quia ipse poeta sibi nonnihil indulisit, seu quia manu-
 scripti codices mendis deformati nihil exhibent quo mendum queat resarciri. Sileam adhibitas
 a nobis curas, sive ad eligendos, in quantum fieri poterat, pares veteribus characteres, sive
 ad quærendam non inferiorem chartam, sive demum ad servandum antecessorum morem
 breves in margine sententias rescribendi, quod hodie nonnisi difficillime a typographis potest
 extorqueri.

II. Nec parvus, nec facilis labor eorum menda corrigere; unde mirandum nullatenus erit doctioribus, si nonnulla nostram etiam nunc vigilantiam fefellerint, quæ tamen ad calcem retractare conati sumus, utilitatem quærentes potius quam erroris pudorem reformidantes. Sed ut rariores forent isti defectus, non nostris solum ex viribus præsumpsimus, doctos autem advocavimus adjuutores, inter quos justa cum laude referam nomina D. Cirier, jam antea Regiæ typographiæ addicti, necnon et D. Doquin de Saint-Preux, in bibliotheca Regia librorum custodis, et D. Valatours, in collegio Borbonico notissimi professoris, qui sive in toto opere, sive in aliqua ejus parte suas nobiscum curas communicaverunt.

III. Billii, Leuvenclai et Federici Morelli poeticas, aut potius metricas versiones ad infimum paginarum marginem dimisimus, quorum primus feliciter sæpe, duo autem posteriores sæpe infelicius egregiam Gregorii poesim in Latinam musam transtulere. Ita autem corrupta supersunt istarum versionum exemplaria, ut sæpe deficiat metrum, et nullus etiam aliquando sensus possit deprehendi. Quoties deficiebat sensus, illum reparare studuimus, non semper autem restaurare metrum, quoties deficere videbatur; sed aliquando defectus signare, aliquando corrigere operæ pretium duximus. Neutrum autem fecimus, nisi variato characterē, et mutatione in notis indicata. Sunt etiam versus qui aut omissione, aut typographorum incuria, apud Billium desiderabantur; illos supplere, characteribus iterum variatis, curavimus.

IV. Quin ad quatuor millia et amplius assurgit numerus versuum post Billium et alios editorum, quos, in poetam subitaneum rerum necessitate transmutati, decantare coacti fuimus, quosque lectorum commendamus indulgentiæ; quanquam in omnibus auctoris menti adhærentes, uno et verbis, poeticum tamen aliquid in elocutione, justasque in metro regulas servare tentavimus.

V. Supererat ingratus scribenti, sed gratus valde legenti indicum labor, qui quantum curæ temporisque absumat, nemo est sane qui possit in dubium revocare. Fideles Benedictinorum nostrorum asseclæ, epistolarum, sive quoad ordinem novum, sive quoad ordinem veterem, sive quoad ordinem alphabeticum indicem texuimus; quem proxime sequitur index carminum ubi pariter vetus ordo cum novo, novusque cum veteri comparatur. Duo breviores alii indices *Similia* et *Proverbia* ex Gregorio excerpta repræsentant. Tum evolvuntur indices majores, ubi res et verba alicujus momenti, quæ vel in operis decursu, vel in appendice leguntur, per ordinem litterarum collecta, curiosæ offeruntur inquisitioni; nec deest index ille sacer, quo sanctæ Scripturæ reperiuntur sententiæ, quas in scribendo pius Doctor adhibuit. Quæ autem aut utilia, aut curiosa perlectis sæpius sancti Gregorii operibus desumpsimus, horum ita rescribendi, ut ad ordinem alphabeticum redigerentur, fastidiosam, sed non inanem curam suscepit D. Ballin de Saint-Paul, vir a liberalibus disciplinis non alienus, cui sua laus permaneat.

Hæc quæ nec plura, nec pauciora fecimus, attendat lector, et utrum de Christiana republica nonnihil bene simus meriti, indulgentior dijudicet.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ.

S. P. N. GREGORII THEOLOGI

ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

EPISTOLÆ.

Α. ΒΑΣΙΛΕΙΩ ΕΤΑΙΡΩ (1).

1 I. BASILIO SODALL.

Prima hæc est epistola, in qua de Gregorii et Basilii primo, eoque futuro, in solitudinem recessu, et de amborum eam in rem ultro citroque data fide, agitur. Nulla alia est Gregorii scripta ante hæc tempora, saltem ex iis quæ exstant, epistola. Itaque cæteris præmittenda est. In ea querelis Basilii respondet, præstitam fidem agnoscit et excusat. Basilii epistolam non habemus, sed exstat responsio Gregorii, inquit Vitzæ Basilii scriptor.

Ἐφευδάμην, ὁμολογῶ, τὴν ὑπόθεσιν, συνέσθηθα ἅ σοι καὶ συμφιλοσοφῆσιν καθομολογήσας ἐκ τῶν Ἀθηνῶν ἔτι, καὶ τῆς ἐκεῖσε φιλίας καὶ συμφύλας· ὡ γὰρ ἔχω τι τούτων εἰπεῖν οἰκενότερον. Ἐφευδάμην δὲ οὐχ ἑκὼν, ἀλλὰ νόμου νόμον νικησαντος, τοῦ θεραπεύειν κελύσαντος (2) τοὺς γεννητορας, τὸν τῆς ἑταιρίας (3) καὶ συνηθείας. Οὐ μὴν παντάκαστος φεύσομαι, ἂν τοῦτο αὐτὸς καταδέξη (4). Τὰ μὲν γὰρ (5) ἡμεῖς σοι συνεσόμεθα· τὰ δὲ αὐτὸς ἡμῖν ὀφλήσων, ἔν' ἢ τὰ πάντα κοινὰ, καὶ τὸ τῆς φιλίας ὁμότιμον. Οὕτω γὰρ ὑπάρξει, καὶ τὸ τούτους μὴ λυπαῖν, καὶ τὸ σοῦ τυγχάνειν.

Promissis non steti, fateor : quippe jam inde ab Athenis illiusque loci amicitia et animorum connexionione (nec enim aptius verbum occurrit), facturum me receperam, ut tecum vitæ consuetudinem haberem, simulque philosopharer. Fidem autem sefelli, non sponte ac libenter, verum quod lex legem superavit, ea nimirum, quæ parentes colere jubet, sodalitatís et familiaritatis legem. Non autem prorsus fallam, si quidem hanc accipias ipse conditionem. 2 Partim enim nos tecum erimus ; partim vero ipse nobiscum esse velis, ut omnia sint communia, et æqualis amicitia. Sic enim fiet ut nec parentes tuerore alliciamus, et te fruamur.

Β. ΤΩ ΑΥΤΩ (6).

II. EIDEM.

Cum respondisset Basilii, et in epistola quam amisimus (ut agnoscit novissimus Epistolarum Basilii editor), jocosus fuisset in Tiberinam, Gregorius rescripsit ; eumque vicissim perurbans in Cæsaream, ubi natus erat, et in Pontum, quo secedebat, dicitur remordet. Nondum Cæsarea excesserat Basilii, quando hanc ad eum Gregorius scripsit epistolam, siquidem urbanæ habitationis incommoda, imo delicias, opes, forum, quibus fruebatur, objicit, sed in Pontum fugere cogitabat, ut probant hæc epistolæ verba : ἵνα Καππαδοκίης ὄν, φύγη τὰ Καππαδοκίας. Scriptam ergo constat, antequam Basilii epistolam nunc 21V, alia 21X, scriberet.

Ὁ φέρω τῆς Τιβερινῆν ἐγκαλούμενος, καὶ τοὺς Β ἑνταῦθα πηλούς (7) καὶ χειμῶνας, ὧ λαν ἄπλη

Non fero mihi Tiberinam objici, atque hujus loci lutum et hiemes, o vir luti admodum experts,

(1) Alias V. Scripta anno vertente 357, vel in eunte 358. — Βασιλεῖω ἑταιρῶ. Sic Reg. 2012.

(2) Κελύσαντος. Regii duo et Pass. κελύοντος.

(3) Ἐταιρίας. Regius unus ἑταιρίας.

(4) Ἄν τοῦτο αὐτὸς καταδέξη. Ita Regii duo et Pass. Ed. ἂν τοῦτο αὐτὸ εἰ καταδέξη, quod Billius

vertit, *Siquidem hoc gratum tibi futurum est.*

(5) Τὰ μὲν γὰρ. His verbis Basilium invitât ad Tiberinæ solitudinem in Cappadocia sitam, ubi erat Arianzus, Gregorii natale solum.

(6) Alias VI. Scripta circa idem tempus

(7) Πηλοῦς. Ita Regii duo et Pass. Ed. male παγούς, *glacem.*

summisque pedibus incedens, et planities calcans, A ac penate et pendule, simulque cum Abaridis sagitta delate, ut, cum Cappadociam patriam habeas, Cappadociæ loca fugias. An vero injuriam vobis facimus, quod cum ipsi palleatis atque angustum quiddam spiretis, solemque ad certum modum accipiat; nos contra pingues et nitidi sumus, et saturamur, nec ullius loci angustiis circumscribimur? Sed hæc vestra sunt; deliciis enim indulgetis, et opibus polletis, et in foro versamini: hoc minime probō. Quocirca vel lutum nobis exprobrare desine (nec enim tu urbem condidisti, nec nos hiemem): vel nos tibi pro luto cauponem offeremus, et quidquid turpe et improbum urbes ferunt.

III. EVAGRIO.

Vixit ut hanc epistolam, quæ nullam habet tempora notam, hoc loco statuere; maxime cum Evagrius, de quo hic agitur, rhetoricam commodius docere potuerit Gregorius, ut observat Tillemontius, prioribus sectionis suæ in Phontum annis. Redux in patriam iam præstantis magistri discipulus, cum præclara optimæ institutionis argumenta dedisset, numeribus ac litteris ejus pater magister est gratulatus, hancque retulit responsum. Quis vero sit iste Evagrius, an ille diaconus Evagrius, de quo multa præclara et honorifica in suo testamento Gregorius præfatur, an alius, statuere non possumus.

Laudari mihi jucundum fuit. Nam filium ne- B strum Evagrium clarum ac celebrem esse, nostra est celebritas; filiorum enim virtus, patrum est gloria. Nos autem, quantum ad doctrinam attinet, haud quidquam aut parum fortasse filio tuo utilitatis attulisse, nobismetipsis consilii sumus (neque enim magna in nobis est doctrina): unum autem pro omnibus et quidem maximum ei contulimus, haud istud inficere, nimirum Dei metum, quodque ei, ut res præsentis contemptui haberet, persuasimus. Atque ipsi quidem optima queque, et optavimus, et optamus; ut quæ a nobis initiæ accepit, ad plenam frugem provehat, ac nos etiam diligentis nostræ fructum aliquem feramus. Tux vero excellentiæ quam maximas gratias ago, quod et nostri meminisse non graveris, et amicitia ænonimentis honestare. Quæ quidem, cum minime parva sint, libentius suscepimus.